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Pressemeddelelse fra Vindmølleindustrien  
 
Skarp faglig kritik af vismandsrapport om vindkraft  
Brancheforeningen Vindmølleindustriens økonomer har gennemgået forudsætninger-
ne for den ny vismandsrapports vurderinger af den danske vindkraftsektor. De mener, 
at vismændene hverken har sat sig ordentligt ind i vindkraftens teknologi eller i mar-
kedsforholdene. Derfor finder industrien, at analyserne er meningsløse.  

I artikler i kvartalsbladet Vindformation afsløres det således bl.a., at vismændenes 
beregninger forudsætter, at beskæftigelsen i vindkraftbranchen er ca. 3.000 personer 
mod de 20.000, som fabrikanter og underleverandører beskæftiger i dag.  

Vismændene har heller ikke opdaget, at flere vindmøllefabrikanter i udlandet an-
vender dansk vindmølleteknologi på licens.  

Vismændenes beregninger 
forudsætter fejlagtigt, at der 
ikke er givet noget tilskud til 
vindenergi i Danmark siden 
1999, og at vindmølleejere er 
skattefrie.  
I beregningerne af vind 
møllers produktivitet 
forudsætter vismændene, at 
tårnhøjderne i dag stadig er 
18 m som i 1980. Da den 
typiske rotordiameter i dag er 
54 m, ville det kræve, at der 
blev gravet dybe huller i 
jorden til vindmøllernes 
vinger.  

(Tegning af Bryan d'Emil © Vindmølleindustrien 2002)  
 
Vismændenes beregninger forudsætter desuden, at efterspørgslen efter vindmøller er 
uafhængig af, om der kan findes steder at placere møllerne, og om vindmøllerne kan 
producere meget eller lidt el. Ifølge Vindmølleindustriens direktør, Søren Krohn, ser 
vismændene bort fra, at der kræves vind, for at vindmøller fungerer. »At overse forsk-
ning i vindressourcer svarer til at påstå, at oliefelter er ligegyldige for omkostningerne 
ved udvinding af råolie,« siger Søren Krohn.  

Søren Krohn mener, at »Vismændene har undervurderet vindmøllers produktivi-
tetsudvikling med ca. 80%, og de har fejlvurderet flere skatteforvridningstab med 
100%. Vismændenes beregninger af beskæftigelsen samt vindmøllesalget til de danske 
elværker afviger 600% fra de faktiske tal i statistikkerne.«  

Vismændene har vakt opsigt i pressen ved på baggrund af statistiske analyser at 
hævde, at den danske vindkraftpolitik siden 1980 samfundsøkonomisk har været for 
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dyr. Derimod mener vismændene, at i dag er både havmøller og forskning og udvik-
ling i vindkraft samfundsøkonomisk rentable.  

Vindmølleindustrien kritiserer især vismændene for deres fejlvurdering af det dan-
ske hjemmemarkeds betydning for eksporten. »Vismændene har skønnet den er-
hvervspolitiske værdi af, at der i dag eksisterer en dansk vindmølleindustri til ca. 2 
mia. kr. Det skal sammenholdes med, at markedsværdien af de største virksomheder i 
branchen i dag er ca. 50 mia. kr.,« siger Søren Krohn.  

»Vismændene mener åbenbart, at industrien nok var opstået i Danmark alligevel, og 
at de danske virksomheder automatisk ville komme til at dominere verdensmarkedet, 
som de gør i dag. Vismændenes konklusioner bygger på manglende forståelse af både 
teknologien og markedet,« slutter Søren Krohn.  
(26. juni 2002) 


